GRADECI SHPK-SHENIMET SHPJEGUESE VITI 2020
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyilur me 31 Dhjetor 2020

1.

(Te gjitha balancat jane ne leke)

Informacione te pergjitheshme

"Gradecl” sh.p.k, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me 14/01/2016. Kapitali fregjistruar eshte
37,923,910lek dhe zoterohet nga ortaku themelues, Z.Ergis Guri me nga 100% .

Veprimtaria kryesore tregtare e shogerise per ushtrimin 2020 Aktivitet ne Fushen tregtimit te karburanteve,etj.
Permbledhie e politikave kontabel
Bazat e pergatities sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar 'Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe me
Standartet Kombeétare t& Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me

elemente t€ metodave $é tiera dhe parimit tete drejtave te kostatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shgiptar
(“ieké).

Ne paragitien e pasqyrave financiare te vitit 2020 eshte zbatuar formati | SKK-2 dhe per rjedhim zerat e pasqyrave

financiare te periudhes krahasuese 2019 jane Klasifikuar ne pershtatje me formatin e i, e per rjedhoje ato jane te
krahasueshme.

Parimet kontahile mé domethénése gé jané pédorur nga shogeria, jané si mé poshts:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té t& drejtave 1€ konstatuara. Té ardhurat nga shitja e malirave dhe
produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t gjitha rreziget dhe pérfiimet, maten me besueshméri dhe ka siguri te
mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési t& fazés, né té citén ndodhet
kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me shérbimin mund té pérlogantet me
besueshmén.Té ardhurat vierésohen me vierén e drejté t& shumés s& arkétuar ose t& arkétueshme, duke marré parasysh

shumeén e skontimeve ose rabatet e offuara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin
ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé € huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar té kémbimit t& Bankés né datén e kryerjes sé
transaksionit. N& gdo daté bilanci,zérat monetaré té bilancit t& shprehur né monedhé t& huaj rivierésohen me kursin zyrtar
te kémbimit t€ né datén e bitancit. Zérat jomonetard, t& shprefur né monedhé t& huaj, maten né termat e kostos historike
dhe nuk rivierésohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet né pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, $ pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2020 jane 1 euro=123.7 leke
dhe 1 dollar= 100.64leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor. Tatim fitimi i pagueshem per
vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregetar qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin
per ushtrimin 2020 eshte 15 % e ndryshme nga norma ge ka gene ne ushtrimin e méparshém.

Kérkesat pér 'u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, € ardhurat e konstatuara dhe llogari t& tiera afatshkurtra dhe afatgjata, pér tu arkétuar né para
regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amoriizuar e kérkesave pér tu arkétuar afatshkur a, né pérgjithési
éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale {minus provizionst e krijuara pér rénie né;)vvle i), ke & ké
afatshkurtra regjistrohen né bilanc me vierén e tyre neto té realizueshme (e cila raportohet,
kontraté ose dokument tjetér).
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Pasivet financiare : :

Huat e marra, furnitosét, shpenzimet e konstatuara dhe huamattje té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér tu shiyer né pard,
né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né
pergjithési, éshté e barabarté me vierén e tyre nominale: késhiu qé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né
vlerén e tyre neto té realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tietér)

Aktivet e qéndrueshme té trupézuara

Aktivet afatgjata materiale{AAM-t8) bazohen ne modelin e kosfos. Né bilanc, njé element | AAM-sé paragitet me kosto
minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvierésimi. Né se viera kontabél e njé aktivi afatgjaté
material rritet, si rezultat i rivierésimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga rivierésimi”
Nése vlera kontabé! e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i rivierésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né
pasqyrén e 1 ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe mbi
bazen e vieren se mbetur per pjesen tieter te akliveve te gendrueshme.

Gjendjet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u shtohen kostot e
shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret paragiten me kostot
e blerjeve te fundit te ushtrimitt ge nga drejtimi eshte ¢muar si viera neto te realizueshme.

3. Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020
{Te gjitha balancat jane ne leke)

Aktive monetare {likujditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhietor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 jane si
me poshte:

 AMvetmonstwe | g | Vushmor T Viiushirimr
T T e TR L T e T e 3112202000 31422019

1 [Banka | | | 186,183 4,138,689
2 |Arka 621,830 653,109
Cofretan T T e ol 4,791,798

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e kontabilitetit medhes dhe
konfirmohen me nxjerriet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave. Tepricat e shprehura né monedhé té huaj
jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin zyrtar te kémbimit ne daten 31.12.2020.

Te drejta te arketueshme

Te drejta te arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit, ne filiim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2020 dekiarchen si vijon:

. ' T Vltiushtrimor . Vltlushtrlmor

JArea f rkBtuesiime.Nou akivHetl Tahfrytiainit | =30 i gaanm0 | s1aag0te.
1{Kliente te parketuar 47,131,503 48,640,120

oo fTetali o T T T sl 48640120
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Ne “Te drejta te arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit " jane pasqyruar faturat e papaguara per shitie mallrash dhe

sherbimesh ge shogeria ka realizuar gjate veprimtarise se saj ne shumen 47,131,503. Ne kete shume jane perfshire
kerkesat per arketim afalgjate dhe afatshkurtra .
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen me vieren e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne viere.

Kerkesat per arketim sipas drejtimit do fe arketohen brenda periudhes qe jane klasifikuar,Pervec fakteve te paparashikuara
kur nuk zbatohet kontrata.

Te drejta te arketueshme- te Tjera

Ne “Te drejta te arketueshme te tjera” jane perfshire te gjitha te drejtat tatimore ne dt. 31/12/2019 te cilat duhet te arketohen
ne vitin__202(_)si dhe_ huate e marra.

U e e e T e Vit ushtrimor. | Vil ushirimor
oo Tedreifa Barkitueshme Tatora - -7 ) 34 e, | -3'1.12.;:19

1] Tvsh kreditore /Sigurime shogerore 0 48,035
2|Hua ortaku 57,431,063 31,560,450
3|Taim fitmi 0 0
4]Debilore te fere 19,926,074 19,644,155,
frotai . — T T T T e 51,250,640]

Debitore te tiere eshte huaja ge shogerise i detyrohen me 31.12.2020 si me poshte:
Brati shpk 170,000lek
Hajli Sojati 173,400kek
BIO Skrapari 19,582,673lek

Inventari

Ne llogari Inventare jane perfshire ;

S "-f"fii:-'-in;eﬁ'taté{ s g __;-'_42.__' - Viti ushtrimor - - Viti ushtrimor .
O T P S PR TR R 1 KR 31422020 0170 31.12.2019
1|Malira ' 44 6,195,067 2,338,348
21Parapagime per inventare 4.7 52,000 11,683

coretal. o e T T UB24T,087) . 2338348

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike € kryer ne fund
te ushtrimit 2020. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit
te perhershem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares se ponderuar”.

Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Glendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paraqitet si vijon;
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Aktwet mater:ale SRR 8-' e Vlera F:ilestare e Amortizimi . " Vlera e mbetur’

SRR I akumuluar ] A
1 Toka 8.1 8,676.000 8,676,000
oiNdértesa 8.1 8,836,000 1,650,774 7,185,226
a|impiante dhe makineri 82 16,455,190 7,316,471 9,138,719
4{Mjete Transporti 8.3 2,876,009 1,277,939 1,598,070
5/Te qera akbve 84 1,116,147 631,570 484,577
Covetali o T T T 37,959,346 . 10876754 27,082,592

Vlerat dhe Klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasgyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura me te
dhenat e kontabifitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shogeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2020, Si politike kontabel
per kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e kostos (SKK-5).Vieresimi fillestar ne momentin e
martjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes dhe ne daten e mbyllies se bilancit paragiten me koston & tyre minus
amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbije te akumuluar nga zhvleresimi,

Detyrime afatshkurtera-Te Pagueshme per aktivitetin e shfrvtezimit

“Té pagueshme ndaj furnitoréve" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e pa u likujduar ne fund te
ushtrimit,

Detynme afatshkurtra Té pagueshme_per aktiwtetm e ;jg_-j e Vjti u'sh’t:fimo_r_ | viti .ushtrimor
: Cghfrytézimit: oo 0 e TR 31422020 | 31.42.2019
1 Furmtore te papaguar 43,759,617 33,672,349
2 Arkehme ne avance per porom 823,067 1,115,229
rotan T T aaseassd | 3aeiaad

Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike
te mbajtura per cdo furnitor.Drejtimi mendon se gjendja e fumitoreve eshite reale . Tepricat e shprehura né monedhé té huaj

jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin zyrtar te kémbimit ne daten 31.12.2020. Te pagueshme ndaj furnitoreve deri ne
date 31/12/2020 ne shumen 44,582 684leke.

Arketime ne avance per porosi paraget pagesat e klienteve per furnizime,te cilat do realizohen ne vitin 2024:

o Parapagim Seman 2 Sun 823,067lek .

Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore/shendetsore

“Té pagueshme ndaj punonjesve” pasqyron detyrimet ndaj punonjsve per pagat pa u likujduar ne fund te periudhes se
ushtrimit,

Detyr:me afatshkurtra-Ta. pagueshme ndaj punonjgsve 138 ':;Viti us_htri_m_or__ _ 1 viti us_htr_imor :
- dhe sigurimeve shoqerore!shendetsore el T 32220200 ] 31.42:2019.

Paga personeli 595,938 63,778

2 |Detyrim Stgunme shoqerore dhe shendetesore 14,229 0

o fTetal T T e qe T 63,778

Keto detyrime jane detyrimet ge paguhen ne janar 2021.

Te pagueshme per detyrimet tatimore
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Detyrlme afatshkurtra Té pagueshme per detynmet N 139 ok .'--_\"iti :ushtr_irn_o_r'._;' Viti_'ushtrimor
SR - fatirhore . n -31012,2020 C 31122019
1 TVSH 54,710 1,156,442
2 |Tatim fiimi 4,935,624 5,100,142
Totali- . 4,990,334 6,256,584

Keto detyrime jane detyrimet ge paguhen ne janar 2021.

Detyrime afatshkurta -Detyrime ndaj institucioneve te kredise

s U it ushtrimor Viti ushtrimor.

De fthkt fera té ST N 3 B EE R it LI o> '
ty""'““ urira- Te ‘era epag”fes“'“e BNl a0 31122019

1 Detyrfme ndzj mshtumoneve & kredisé 4,284,188 0
2 |Te Qeratepagueshme 924,752 '

o Tetali L - 5208938 . - ¢

Ne kete tabele jane perfshire te gjitha huat nga bankat, Hogarite analitike ne leke dhe ne monedha te tiera kuadrojne me logarite
sintetike. Tepricat e shprehura né monedhé 18 huaj jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e kémbimit te Bankes se
Shaiperise ne dt 31.12.2020.Ato jane te verifikuara me ptanin e amortizimit | cili eshte ne dispozicion te shogerise:

o Credins Bank Overdraft ~ 4,284,186lek.
Detyrlme afatgjata - Detyrlme ndaf institucioneve te kredise
' 5 b o¥iti ushtrimor” . : | - Viti ushtrimor
Detynme afatgjata Detyrime ndaj mstltucmneve te kredlse 172 : .;.;;3; 1.:;!.2_,-_2_026 e 31 12.201 9' .
1 Hua Bankare 55,403,019 56,048,763
2 Debitore fe tiere 0 0
CfTetali oo e e T | 55403019 - 56,048,763

Ne kete tabele jane perfshire te gjitha huat nga bankat, llogarite analitike ne leke dhe ne monedha te tjera kuadrojne me llogarite
sintetike. Tepricat e shprehura né monedhé t& huaj jane perkthyer ne leke duke pérdorur kursin e kémbimit te Bankes se
Shaiperise ne dt 31.12.2020.Ato jane te verifikuara me planin e amortizimit | cili eshte ne dispozicion te shogerise:

s Fondi Besa 447882 Euro

Kapitalet e veta

Kapitali i regjistruar i shoqerise, i paragitur ne bilanc pergjate vitit 2020 ka ndryshuar { i cili eshte 37,923,910 ek | zmadhuar
pergjate vitit 2020 me Vendim Asambleje dhe Raport te Audituesit Ligjore).

Fitimi/lhumbja e vitit financiar

Te ardhuara nga aktiviteti i shfrytezimit

Te ardhurat e shogerise jane klasifikuar per efekt menaxhimi ne shume nenflogar te cilat bejne te mundur analizen e sakte
ekonomike financiare lista e tyre paragitet si me poshte:
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- Vit ughtrimor. -~ | Viti ushtrimor
- Te arc hura ngaa tlwtetnshfrytezlmit S 29 | sta22020 | 31422019
1(Te ardhura nga shﬂ;a e mallrave 47,357,778 42,371,576
Totali - ~ . el R e 42,371,576

Te ardhura te tiera shfrytezimi

R ., T Vitiushtrimor . | Viti ushtrimor

.."T d tt té Lo g o TR : ST

e éar hura & jerateshfry ez:mat e _:_3 1 “31422000 3142:2019
1Te ardhura nga qeraja 9,575,921 54,525,817
2{Te ardhura nga sherbimet 2,816,333 287,283
3iTe ardhura !e tiera 0 392,631
Cfveta o T T T 12,392,254 . 55205731

Materialet e konsumuara

Shuma e mesiperme eshte kosto e mallrave te shitura gjate vitit ushtimor 2020. Ne kete post jane perfshire te giitha
kostot e produkteve te mallrave te te shitura gjate periudhes ushtrimore ,

Lendaepare dhe materaale te konsumueshme : 33 ._: . Vl;l1u1szh;|;r2n00r 5 Vt;;t;szh;r(;rgor
1|Lénda e paré dhe materiale # konsumueshme 339 39,293,211 37,084,375
CofTetai o Lo 30003211 37084875
Shpenzime personeli

Shogeria ka marre ne pune dhe ka paguar punonjesit e saj konform dispozitave ligjore. Per ata jane paguar kontributet e

sigurimeve shogerore dhe shendetesore dhe jane bere ndalesat per keto kontribute si dhe per tatimin mbi te ardhurat nga
punesimi rregullisht

Shpenzim 18 personelit oo T gy [ Vushiimor T Vit ushtrimor
pe" § ep § e T 34220000 | 31.42.2019
1 Paga dhe shperbllme 34.1 980,000 1,179,000

Shpenzime & sigurimeve shogérore/shéndetsore
(paraqltur vegmas nga shpenmm et per pens:onet)

[Totai - T T 143880 1,375,893

34.2 163,660 196,893

Ne koston e punes nuk jane perfshire trajtimet shperblimet dhe dietat e punonjeseve.Numri mesatar i punonjesve gjate vitit
2020 ka gene 3(tre)punonjes.

Shpenzime te tiera shfrytezimi
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e e . Viti ushtrimor- - | - Viti ushtrimor
Shpenzume té tjera shfrytez:mt - -_: 37- N 31.12!2020- . .31-.12-2019
1|Blerje Energji, avull, uje 373,028 94,236
2|Blerje karburant 960,416
3{Sigurime 12,240 124,055
4{Shpenzime te fiera 14,638 17,667
5{Qera per mjetet - 11,632,326
6{Mirembajfie dhe riparime 1,136,573 299,347
7iShpenzime per kasen fiskale
8|Shpenzime per IQT 6,667
9|Licensa e naftes dhe certifikimi | pistoletave 176,000 200,000
10{Shpenzime per rivieresime kolaterali
11{Sherbime te ndryshme 250,000 262,000
12|8hpenzime telefoni 16,670 15,003
13|Certifikimi 1SO 300,528
14|Sherhbime bankare 141,723 59,842
15{Tatime te ndryshme 4,300 3,615
16iTe fera tafim taksa vendore 78,676 64,000
17|Penalitele gjoba 132,028 206,036
|Totali . 3,296,293 13,285,322

Ne llogarine shpenzime te tjera jane perfshire edhe shpenzimet e pa njohura fiskalisht,

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.Ato paragiten sipas zerave te te
ardhura dhe shpenzimeve financiare sime poshte

Té ardhura té tiera -Interesaté arkétueshém dhete DR 383 Vit ushtrimor -~ | | Vtt! ushtrimor -
= ardhura té tiera 8 ngjashme e 5T 3412.2020 0 31122019

1 Te ardhura nga konvertimi 20,578 586,445

2 |Teardhura nga interesi 0 0

o | 20,578] " 586,445

Sh o fmanclare ' S it |- Viti ushtrimor | Viti ushtrimor

per zime . [ 1222020 | 31422019

[Te ardhura nga lnteresat 40.1 0 0

Shpenzime interesi dhe shpenzime & ngjashme 40.2 2,653,975 7,145,244

Shpenzime t& fera financiare-Humbie nga Konvertimi 40.3 772,116 11,504

B 3,426,001 7,156,748

Fitimi i ushtrimit dhe tatimi mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2020 dhe 2019 jane si vijon:




E
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FITIM! I USHTRIMIT

vm ushtrimor_ B

* Viti ushtrimor -

34220200 | 31422019
me! | ushtnmt 9,475,456 36,414,066
Shpenzime te pannjohuré - -
Gjoba penalitett 132,028 206,036
Fitimi fiskal 9,607,485 36,620,102
Tatim fiim 1,441,123 5,493,015
Fitimi neto 8,034,334 30,921,051

Tatim filimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem duke mare ne konsiderate dhe shpenzimet e panjohura fiskalisht,

Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te gdo transaksione dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre , veg huase

se marre nga ortaku nuk ka transaksione te tiera me palet € lidhura.

Ngjarjet pas dates se hilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnie ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.Nga analiza e gjendjes dhe
performances financiare te shogerise, rezulton se ne ushtrimin 2020 eshte ulur shifra e afarizmit

Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2020 jane te krahasueshme me ato te pasqyrave financiare te ushtrimit

2020.

ADMINISTRATORI




